
COPIA DI DETERMINAZIONE

III° SETTORE

LAVORI PUBBLICI

NUM. 61 DEL 15-11-2017 Registro Gen. N. 332

OGGETTO: LAVORI DI IMPERMEABILIZZAZIONE DELLA COPERTURA DELLE
TRIBUNE DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE "E. TOMBOLINI" -
AFFIDAMENTO LAVORI

L’anno  duemiladiciassette addì  quindici del mese di novembre, nel proprio ufficio
della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE

RAPPRESENTATA la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 15.000,00
abitanti dell’approvazione del P.E.G.;

VISTO l’Art. 107 ( competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D.Lgvo n.
267 del 18.08.2000;

RITENUTO di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell’art.
183 del T.U.E.L. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTI gli artt. 4, comma 2 e 70, comma 6 del D.Lgs 30.03.2001, n. 165;

VISTI il T.U.E.L. e lo Statuto  Comunale;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 3 del 02/03/2016, con il quale è stato nominato
Responsabile del SETTORE LAVORI PUBBLICI;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 11.01.2017 con la quale è
stata confermata l’assegnazione provvisoria dei budgets ai RESPONSABILI DEI SERVIZI
per l’anno 2017;

DATO ATTO che:
in data 24 agosto 2016 ha avuto inizio la crisi sismica con epicentro situato lungo la
Valle del Tronto tra i comuni di Accumoli, Amatrice (provincia di Rieti) e Arquata del
Tronto (provincia di Ascoli Piceno);
dopo il sisma del 30/10/2016 il Comune di Urbisaglia rientra all’interno del cratere
come previsto dalla legge n. 229/2016;

RILEVATO che in conseguenza agli eventi sismici sopra descritti, che hanno colpito anche
il territorio comunale di Urbisaglia, si è determinata una situazione di grave pericolo per la
popolazione residente causata dalle lesioni e dal danneggiamento delle infrastrutture e dei

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 61 del 15-11-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI URBISAGLIA



fabbricati situati nel territorio con conseguente rischio di distacchi e/o di crolli anche in vie
e aree pubbliche e private;

VISTO le Delibere del Consiglio dei Ministri del:

25 agosto del 2016 recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza
degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”;

27 ottobre del 2016 recante “Estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di
emergenza adottata con delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori
eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”;

31 ottobre del 2016 recante “Estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di
emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori
eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito nuovamente il
territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”;

VISTE le Ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri emanate a seguito del
sisma del 24/08/2016 e dei successivi eventi tellurici;

VISTA la determinazione LL.PP. n. 52 del 20.10.2017 con la quale si approvava
l’intervento straordinario di impermeabilizzazione della copertura delle tribune del campo
sportivo comunale, denominato “E. Tombolini”, già precedentemente danneggiato, ma in
uno stato di dissesto tale da essere aggravato dallo sciame sismico del 2016, per una
spesa complessiva di € 30'015,00, come meglio di seguito indicato:

DESCRIZIONE IMPORTI €

LAVORI
Importo lavori al netto della sicurezza € 21.780,51
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 443,77
TOTALE LAVORI DA APPALTARE € 22.224,28
Iva al 22% € 4.889,34
SPESE TECNICHE
Oneri tecnici progettazione, direzione lavori, sicurezza € 457,00
Cassa Assistenza e Previdenza C.A.P. 4% € 18,28
Iva al 22% € 104,56
Incentivo UTC Art. 113 del D.Lgs 50/2016 € 435,00
Imprevisti e arrotondamenti € 486,54
Acquisto impregnante per legno e nolo piattaforma aerea € 1.400,00
COSTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 30.015,00

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

CONSIDERATO che necessario dare corso urgentemente ai lavori di sistemazione della
copertura delle tribune del campo sportivo, prima di ulteriori aggravamenti e
danneggiamenti;

CONSIDERATO che in base alle esigenze ed alle necessità di questa Amministrazione ed
in considerazione del rapporto costi-benefici per la stazione Appaltante, con la precedente
determinazione n. 52/2017 è stato individuato il Geom. Samuele Crucianelli della Geoteam
associati di Tolentino (MC) Via Sandro Pertini Tolentino 62029 (MC) P. Iva 01458360433 ,
c.f. CRC SML 74M23 E783C, il quale si è reso disponibile ad assumere l’incarico di che

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 61 del 15-11-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



trattasi per ricoprire il ruolo di ispettore di cantiere e per la redazione della
contabilizzazione dei lavori di cui trattasi;

VALUTATO che sulla base della perizia firmata dall’ing. Nazareno Sagretti si stima un
importo lavori di € 21.780,51 (oltre iva ed oneri per la sicurezza) e che le lavorazioni da
eseguire devo essere svolte celermente, prima dell’inizio dell’inverno, al fine di evitare
danneggiamenti ben più gravi, e in tempi imposti per l’esecuzione;

CONSIDERATO che i lavori di che trattasi sono qualificabili in virtù dell’art. art. 36.
(Contratti sotto soglia) dello stesso codice in quanto l’importo degli affidamenti è inferiore
ai € 40'000,00 con espressa previsione di affidamento diretto;

CONTATTATA la ditta TARDELLA COSTRUZIONI di San Ginesio (MC) p.Iva
01593130436, per lo svolgimento dei lavori di lavori di impermeabilizzazione della
copertura delle tribune del campo sportivo comunale “E. Tombolini”, la quale ha dato la
propria disponibilità ad eseguire immediatamente i lavori offrendo inoltre un ribasso del
8,00%, per il corrispondente importo contrattuale di € 20'481,84 oltre iva di legge;

RITENUTO inoltre di aver considerato il principio di rotazione delle ditte in quanto la ditta
TRADELLA COSTRUZIONI non è intervenuta, ultimamente, su altri lavori pubblici del
Comune;

INDIVIDUATO il seguente CIG: Z3D207FFFA per i lavori;

CONSIDERATO che l’opera in oggetto trova copertura finanziaria ai cap. 2836.4 e n. 2837
con impegni n. 174, 175 del 27/10/2017;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

VISTI:
l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;
la legge 7 agosto 1990, 241;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il decreto del Sindaco n. 8/2015 con il quale sono state attribuite al sottoscritto, ai
sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite
dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di dare corso ai lavori di impermeabilizzazione della copertura delle tribune del campo2.
sportivo comunale “E. Tombolini”, come nelle previsioni della Det. LL.PP. n. 52/2017 –
CIG: Z3D207FFFA;

Di procedere all’individuazione della ditta TRADELLA COSTRUZIONI di San Ginesio3.
(MC) per lo svolgimento dei lavori di impermeabilizzazione della copertura delle tribune
del campo sportivo comunale “E. Tombolini” , che ha offerto il ribasso del 8,00% per il
corrispondente importo contrattuale di € 20'481,84 oltre iva di legge – CIG:
Z3D207FFFA;

DI CONFERMARE l’incarico al Geom. Samuele Crucianelli della Geoteam associati di4.
Tolentino (MC) Via Sandro Pertini Tolentino 62029 (MC) P. Iva 01458360433 , c.f.
CRC SML 74M23 E783C, il quale si è reso disponibile ad assumere l’incarico di che

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 61 del 15-11-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



trattasi per ricoprire il ruolo di ispettore di cantiere e per la redazione della
contabilizzazione dei lavori di cui trattasi;

DI DARE ATTO che l’opera in oggetto trova copertura finanziaria ai cap. 2836.4 e n.5.
2837 con impegni n. 174, 175 del 27/10/2017;

DI DARE ATTO che il sottoscritto è il responsabile del procedimento;6.

Di trasmettere la presente determinazione agli Uffici Segreteria e Finanziario per gli7.
adempimenti di competenza.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto

Il Responsabile del Servizio
F.TO NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 61 del 15-11-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Impegno n. ……..

Urbisaglia, li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to Rag. Rosanna Pieretti

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Urbisaglia 26-01-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. GIATTINI ETTORE

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 61 del 15-11-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


